
   ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA 

M. ALEANDRI  
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

n……321..… del ……21.07.2016….……. 

OGGETTO: Convenzione per la gestione amministrativa dell’azione europea di coordinamento e 

supporto della ricerca ERAnet Susan – DIR RES UE03; 

 
La presente deliberazione si compone di n.     pagine 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del Direttore Amministrativo      �Favorevole �Non favorevole 
F.to Dott. Mauro Pirazzoli …………………………             

 

Parere del Direttore Sanitario      �Favorevole �Non favorevole 
F.to Dott. Andrea Leto………………………………               

                                                                                                  

IL DIRETTORE GENERALE  

F.to (Dott. Ugo Della Marta) 

Proposta di deliberazione   n……… del……………………………………   

Ufficio di staff Ricerca Sviluppo e Cooperazione Internazionale 

L’ Estensore       

Il Responsabile del procedimento  Romano Zilli  

Il Dirigente    Romano Zilli    



Il Responsabile  dell’Ufficio di Staff Ricerca, Sviluppo e Cooperazione Internazionale      

Visto: 

visto il D. Lgs. 270/1993, che espressamente stabilisce tra le finalità degli istituti : “Gli istituti 
zooprofilattici sperimentali svolgono attività di ricerca scientifica sperimentale veterinaria e di 
accertamento dello stato sanitario degli animali e di salubrità dei prodotti di origine animale” 
art.1, comma   

e : “...Gli istituti zooprofilattici sperimentali provvedono:  

a svolgere ricerche di base e finalizzate, per lo sviluppo delle conoscenze nell'igiene e sanità 
veterinaria, secondo programmi e anche mediante convenzioni con università e istituti di ricerca 
italiani e stranieri, nonché su richiesta dello Stato, di regioni ed enti pubblici e privati: ”’art.1, 
comma  4, lettera a)  
 

Premesso: 

• Che il Grant Agreement stabilisce che la Direzione Generale della Sanità Animale e dei 
Farmaci Veterinari del Ministero della Salute è partner nell’ambito dell’azione Europea di 
coordinamento della ricerca (ERA-net European Research Action)  in materia di produzioni 
animali sostenibili del “Coordination of European Research of Sustainable Animal 
production.”. Call H202 ISIB 2015 Eranet Co-fund Proposal n° 696231 (da qui in avanti  
nominata ERAnet SuSAN); 

• Che il Ministero della Salute Direzione Generale della Sanità Animale e dei Farmaci 
Veterinari con nota prot. 0030058 del 01/12/2015 ha richiesto la disponibilità di collocare 
presso l’ Istituto la sede amministrativa per la gestione dell’Azione europea di 
coordinamento e supporto della ricerca ERAnet SuSAN; 

• Che l’Istituto con nota prot. 001107  del 9/12/2015 ha dato la sua disponibilità per svolgere 
la gestione amministrativa dell’ERAnet Susan per conto del Ministero della Salute come 
avviene già per i precedenti ERAnet ( ANIHWA, STARIDAZ e EMIDA); 

• Che è a tal fine è stata stipulata tra l’Istituto ed il Ministero una convenzione per la gestione 
amministrativa dell’Azione europea di coordinamento e supporto della ricerca ERANET 
ERAnet SUSAN; 

• Che la convenzione sopra citata prevede che l’Istituto provvederà al rimborso delle spese di 
missione (spostamenti  e albergo esclusa diaria) per la durata del progetto e di quelle relative 
all’organizzazione di riunioni di lavoro(spese di catering/pasti e servizi logistici) per la 
Dr.ssa Marina Bagni – Dirigente Responsabile- Contact Person per il Ministero del progetto 
o suoi sostituti; 

• Che la convenzione prevede che l’Istituto provvederà nel rispetto delle procedure di legge e 
del budget disponibile a coprire le spese previste dal piano finanziario assegnato nel 
progetto SuSAN, in particolare a selezionare un Veterinary assistant in base ai requisiti 
necessari allo svolgimento della attività del progetto con particolare riferimento alle attività 
del work package 7 e stipulare a carico dei fondi assegnati, con detto personale, un contratto 



a tempo determinato o di assegno di ricerca o di collaborazione coordinata e continuativa o 
di dottorato di ricerca ovvero consulenza o altra figura professionale comunque prevista 
dalla normativa vigente in materia ammissibile ai fini del progetto medesimo e nei limiti del 
budget disponibile alla voce “personale”; 

• Che  la durata del progetto sarà di 60 mesi e che il finanziamento totale del progetto avrà un 
importo minimo totale di circa € 40.000,00 Euro a contributo, salvo ulteriori aumenti di 
contribuito comunitario in corso d’opera, come previsto dallo strumento progettuale; 

• Che la struttura interna coinvolta nella gestione amministrativa del  progetto è l’Ufficio di 
Staff Ricerca Sviluppo e Cooperazione Internazionale; 

• Che il responsabile scientifico della UO è il dott. Romano Zilli; 

 

PROPONE 
 

Per motivi sopra esposti che si intendono qui come integralmente trascritti e riportati: 

• Di prendere atto della convenzione tra il Ministero della Salute- Dipartimento per la Sanità 
Pubblica Veterinaria, la Nutrizione e la Sicurezza degli Alimenti  e l’Istituto Zooprofialttico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana; 

• Di prendere atto che nel progetto  la somma stanziata per l’esecuzione dello stesso e’ pari 
40.000 Euro; 

• Il budget sarà così distribuito: 

Personale 27.000,00 

Missioni 6.250,00 

Spese generali 6.750,00 

Totale 40.000,00 

 

• Il centro di costo associato al progetto è DIR RES UE03; 

• Di prendere atto che il responsabile scientifico, per l’Istituto è il dott. Romano Zilli; 

• Di trasmettere il presente provvedimento alle strutture interessate, per i rispettivi adempimenti 
di competenza; 

 

Il Responsabile  

F.to Dr. Romano Zilli 



IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la proposta ad oggetto: Convenzione per la gestione amministrativa dell’azione europea di 
coordinamento e supporto della ricerca ERAnet Susan - dir res UE03; 
 

RITENUTO di doverla accogliere così come formalizzata 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

 

DELIBERA 

 

Per motivi sopra esposti che si intendono qui come integralmente trascritti e riportati: 

• Di prendere atto della convenzione tra il Ministero della Salute- Dipartimento per la Sanità 
Pubblica Veterinaria, la Nutrizione e la Sicurezza degli Alimenti  e l’Istituto Zooprofialttico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana; 

• Di prendere atto che nel progetto  la somma stanziata per l’esecuzione dello stesso e’ pari 
40.000 Euro; 

• Il budget sarà così distribuito: 

Personale 27.000,00 

Missioni 6.250,00 

Spese generali 6.750,00 

Totale 40.000,00 

 

• Il centro di costo associato al progetto è DIR RES UE03; 

• Di prendere atto che il responsabile scientifico, per l’Istituto è il dott. Romano Zilli; 

• Di trasmettere il presente provvedimento alle strutture interessate, per i rispettivi adempimenti 
di competenza; 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

F.to  (Dott. Ugo Della Marta) 



 PUBBLICAZIONE  
 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi  
della legge       69/2009         e successive modificazioni ed integrazioni 
in data   21.07.2016.   
 

 

 

 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to Sig.ra Eleonora Quagliarella 


